19. En una segona columna.
20. En una tercera columna.
21. a: Cosmedin.
22. a: datis.
23. L’esment de la indicció només en a.
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A part de publicar els dos documents pontifics, que es relacionen amb el tema 
de les esglésies de Bielsa, Gistau, Alquèssar i Barbastre, conservats al Llibre Verd, 
hem cregut interessant d’afegir dues butlles més que, tocant a aquest mateix 
tema, foren adreçades al comte de Barcelona i als habitants d’aquestes poblacions.

Eugenius episcopus servus servorum Dei. Dilecto in Christo filio 
R<aimundo> illustri Barchinonensium comiti24 salutem et apostoli-
cam benedictionem.

Nobilitati tue notum fieri volumus quod controversia que inter 
venerabiles fratres nostros Dodonem25 Oscensem et Guillelmum26 Ro-
tensem episcopos super ecclesiis de Belsa et de Gestau et de Alchezar 
et de Barbastro agebant, hoc ordine terminavimus. Auditis siquidem 
utriusque partis rationibus et scriptis diligenter inspectis, scriptum 
quod Rotensis sub nomine predecessoris nostri felicis memorie pape 
Urbani nobis presentaverat, falsum deprehendimus. Super quo, ha-
bito fratrum nostrorum consilio ex rigore iustitie scriptum ipsum et 
duo privilegia beate recordationis Paschalis pape, que ab ipso pro-
cesserant, in conspectu nostro incidi fecimus atque possessionem et 
proprietatem ipsarum ecclesiarum cum omnibus earum pertinentiis 
prefato fratri nostro Dodoni27 Oscensi episcopo et ecclesie sue in per-
petuum adiudicavimus et ab eiusdem Rotensis et successorum suo-
rum impetitione omnino absolvimus. Nobilitatem igitur tuam roga-
mus et rogando mandamus, quatinus Oscensem ecclesiam diligas et 
honores et quod super hoc a nobis decretum est, firmum teneri facias 
et tam in his quam in aliis suam ei iusticiam conservare studeas.

Data Narnie, idus marcii. 

365

[1145], març, 15. Narni

Carta papal. Butlla “Universitati vestre”. El papa Eugeni [III] fa saber 
al clergat i al poble de Bielsa, de Gistau, d’Alquèssar i de Barbas-
tre que, amb relació a l’enfrontament que hi havia entre el bisbe 
Dodó d’Osca i el bisbe Guillem de Roda, ha donat la raó al primer  

24. Segons a, en B: comite.
25. Abreujat en D.
26. Abreujat en G. 
27. Abreujat en D. 
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atès que el bisbe de Roda havia presentat un diploma del papa 
Urbà que creu que és fals. Per tant, pel que fa a les esglésies 
d’aquests quatre llocs, ha decidit de donar-les al bisbe d’Osca. Per 
aquest motiu, a partir d’aquest moment, han d’obeir l’esmentat 
bisbe d’Osca.

 [A]  Original perdut.
 B ACH, Pergamins, arm. 6, lligall 2, núm. 110. Segle xii.
 a Kehr, 1928, doc. 47, p. 348-349. Data: [1145], març, 15. Narni.
 b* durán, 1965, doc. 167, p. 189. Data: [1145], març, 15. Narni.

 Esment: Kehr, 1928, p. 142.

Eugenius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis, clero et 
populo de Belsa et de Gestau et de Alchezar et de Barbastro salutem 
et apostolicam benedictionem.

Universitati vestre notum fieri volumus quod controversia que 
inter venerabiles fratres nostros Dodonem28 Oscensem et Guillel-
mum29 Rotensem episcopos super ecclesiis de Belsa et de Gestau 
et de Alchezar et de Barbastro agebant, hoc ordine terminavimus. 
Auditis siquidem utriusque partibus rationibus et scriptis diligenter 
inspectis, scriptum quod Rotensis sub nomine predecessoris nostri 
felicis memorie pape Urbani nobis presentaverat falsum deprehendi-
mus. Super quo habito fratrum nostrorum consilio, ex rigore iustitie 
scriptum ipsum et duo privilegia beate recordationis Paschalis pape, 
que ab ipso processerant, in conspectu nostro incidi fecimus atque 
possessionem et proprietatem ipsarum ecclesiarum cum omnibus 
earum pertinentiis prefato fratri nostro Dodoni30 Oscensi episcopo et  
ecclesie sue in perpetuum adiudicavimus et ab eiusdem Rotensis  
et successorum suorum impetitione omnino absolvimus. Vobis autem 
per apostolica scripta mandamus atque precipimus quatinus eidem 
Oscensi tamquam proprio episcopo de cetero absque contradictione 
humiliter obediatis et debitum ei honorem ac reverentiam deferatis. 
Quod si31 contemptores esse presumpseritis, canonicam sentenciam, 
quam in vos promulgaverit, nos auctore Domino ratam habebimus.

Data Narnie, idus martii. 

28. Abreujat en D.
29. Abreujat en G.
30. Abreujat en D.
31. a esmenta en nota: quia si.
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366

1145, febrer i març. Roma i Narni
Memorial. Memorial del judici celebrat, a petició del bisbe Dodó 

d’Osca i de Guillem de Roda, sobre la possessió de les esglésies de 
Barbastre, de Bielsa, de Gistau i d’Alquèssar. El judici començà 
el darrer temps del pontificat del papa Luci. Després de la consa-
gració d’Eugeni [III] com a nou summe pontífex i havent estat 
considerat que la butlla d’Urbà era falsa, cosa que hom va poder 
comprovar en el segell i en les lletres, el nou papa dictà sentència 
en favor del bisbe d’Osca. 

 [A]  Original perdut.
 B ACH, Pergamins, arm. 6, lligall 2, núm. 110. Segle xii.
 C ACH, Pergamins, doc. 6-292. Segle xii.
 D ACH, Pergamins, doc. 6-391. Segle xii.
 E ACH, Pergamins, doc. 6-315. Segle xiv.
 a la canal, 1836, xlvi, ap. 27, p. 289.
 b*  Kehr, 1928, doc. 46, p. 345-348. Data: 1145, febrer-març. Roma i Narni
 c uBieTo, 1946, ap. 1, p. 226-227.
 d* durán, 1965, núm. 168, p. 190-193. Data: 1145, febrer-març.
 e Boix, 2005, doc. 992, p. 646-648.
 f Grau, 2010, doc. 236, p. 459. Regest.32 

Anno Domini M C XL IIII, anno vero pontificatus domini pape 
Lucii secundi primo, Dodo33 Oscensis episcopus cum Martino34 archi-
diacono, magistri Durando,35 Guillelmo36 capellano, veniens ad apos-
tolicam sedem contra Guillelmum37 episcopum Rotensem querelam 
per magistrum Durandum38 in auribus sancte memorie pape Lucii 
deposuit. Quam, quia infirmus erat, audiendam episcopis et cardi-
nalibus mandavit qui cum eo propter quamdam Romanorum sedi-
tionem ad ecclesiam Sancti Gregorii in Clivo Scauri declinaverant. 
Convenientibus igitur episcopis et cardinalibus in eiusdem cenobii 
capitulo, Guillelmus39 Rotensis episcopus volens prevenire querelam 
et petitionem Oscensis episcopi, assurgens per seipsum suam que-
relam deposuit, querens sibi Barbastrum restituit, Archezar et Belsa 
sive Gestal, sicut in monimentis que manu tenebat contineretur in 

32. Grau cita: ACH, Pergamins, doc. 6-340.
33. Segons b, abreujat en D.
34. Abreujat en M.
35. Abreujat en D.
36. Abreujat en G.
37. Abreujat en G.
38. Abreujat en D.
39. Abreujat en G.
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quiete velle tenere. Quo audito Dodo40 Oscensis episcopus per ma-
gistrum Durandum41 respondit Barbastrum, mandante domino papa 
Innocentio sibi restitutum que eiusdem auctoritate Alquezar et Belsa 
atque Gestaui sibi debere restitui et per Martinum archidiaconum 
preceptorias litteras de his restituendis in audientia illius magni con-
ventus fecit sollempniter legi. Post hec sequenti die residentibus pa-
tribus in eodem capitulo, idem Guillelmus42 Rotensis episcopus pe-
ciit sibi advocatus Iohannem Paparonem43 diachonum cardinalem 
et Grecum subdiaconum.44 Oscensis vero peciit sibi magistrum Her-
mannum et magistrum Iohannem clericum cancellarii. Et quia ratio 
et consuetudo exigebat utrique parti prenominati dati sunt advocati. 
Sed cum Rotensis per advocatos suos Barbastrum ei restitueretur 
et de ceteris secundum ius propietatis tractaretur insisteret, Oscen-
sis nichilominus sue petitioni innitebatur, videlicet ut sicut dominus 
papa Innocentius semel bis ter quarto per litteras quas representabat 
mandaverat ei in integrum restitutio fieret. Cumque super his non 
paucis diebus ab utraque parte propensius disceptatum fuisset, beate 
memorie papa Lucius ab hac vita decessit.

Post obitum cuius episcopi et cardinales apud Sanctum Cesari-
um in Palladia unanimiter convenientes abbatem Sancti Anastasii in 
Romanum pontificem concorditer elegerunt. Post hec electus in pa-
pam Eugenium cum episcopis et cardinalibus Lateranense palacium 
adiit et cunctis inibi secundum antiquam consuetudinem sollempni-
ter peractis, domino electo consilium fuit, ut urbem exiret et ad Far-
fensem monasterium consecrandus properaret. Ibique a Sabinensi 
episcopo Conrado, Teodino Portuensi episcopo, Petro episcopo Al-
banensi, presente Hostiensi archipresbitero et multis circumvenien-
tibus episcopis secundum apostolicam consuetudinem est honorifice 
consecratus. 

Ad quem utrique episcopi Rotensis scilicet et Oscensis prope- 
rantes, ut sententiam ex eius mandato audirent, Narniam advene-
runt. Ubi in presentia domini pape Eugenii, episcoporum et cardi-
nalium, que Romae dicta fuerant, ab advocatis sepius repetitis et a 
domino papa et considentibus episcopis et cardinalibus diligentius 
examinatis, dominus papa utriusque ecclesie laboribus conpatiens et 

40. Abreujat en D.
41. Abreujat en D.
42. Abreujat en G.
43. b assenyala que correspon a Johannes Paparo, cardenal de San Adriano.
44. b assenyala que Grecus fou cardenal de San Sergio i San Baco.
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pacem inter eos componere cupiens, utrumque de pace agenda con-
venit. Quod cum ab utraque parte benignius suscepisset, Conrado 
Sabinensi episcopo, Gilaberto Sancti Marci, Guidoni tituli Sancti Da-
masi presbiteris cardinalibus, Gregorio Sanctorum Sergii et Bachi, 
Guidoni Sanctorum Cosme et Damiani, et Octaviano Sancti Nicho-
lai in Carcere Tulliano diachonibus45 cardinalibus affectu paterno 
commisit. Predicti autem patres commissam causam accuratissime 
perscrutantes utriusque partis monimenta equanimiter perlegerunt. 
Quibus perlectis, in eo quod Rotenses pape Urbani decretum dice-
bant, falsitatem manifestissimam invenerunt. Qua reperta, non mi-
nus falsitati condolentes quam veritate46 congaudentes, solius domi-
ni pape tutis auribus quod invenerant47 retulerunt. Quod cum do-
minus pape ex insperato audisset zelo Dei inductus ceteris episcopis 
et cardinalibus convocatis inventam falsitatem ostendit et in medio 
ecclesie Sancti Iuvenalis, que48 tunc consecravit, sibi sedem parari 
mandavit. Quo in ibi presidente prudenti consilio primum Oscensis 
ecclesie regis Rainimiri statutum et beate memorie Gregorii septimi 
et Urbani pape secundi Romanorum pontificum privilegia, deinde ex 
alia parte pro Rotensi ecclesia quod pape Urbani dicebant decretum, 
duo quoque Paschalis pape privilegia, que illi Urbani pape decreto 
videbantur inniti, in omnium considentium audientia per diversas 
personas sunt altius recitata. Tandem vero dominus papa pontificali 
censura ac moderamine considentium patrum comunicato49 consilio 
difinitivam dedit sentenciam dicens: Nos, inquit, dilectissimi fratres, 
Oscensis et Rotensis allegationes in sua causa diligenter audivimus et 
pacem inter eos componere libenter volumus; cumque utriusque par-
tis assensum in manu nostra suscepissemus, de pace agenda fratri-
bus nostris commisimus. Fratres autem nostri non fraude, ut quidam 
malivoli putant, set50 pie caritatis studio veritatis radicem querentes 
hinc inde perquisita monimenta equanimiter sunt perscrutati. Inter 
que quod Rotenses pape Urbani dicebant decretum, falsissimum, ut-
pote51 videre potestis, occulta52 fide perceperunt. Cumque decretum 
illud archiepiscopis, episcopis, abbatibus et religiosissimis viris esset